证券代码：603567        证券简称：珍宝岛         公告编号：临 2019-044

黑龙江珍宝岛药业股份有限公司

关于亳州中药材商品交易中心项目的进展公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

黑龙江珍宝岛药业股份有限公司（以下简称“公司”）分别于 2017年 8 月 15

日、2017 年 8 月 31 日召开了第三届董事会第二次会议和 2017 年第一次临时股

东大会，审议通过了《关于投资建设亳州中药材商品交易中心项目的议案》，同

意公司出资 21.88亿元投资建设亳州中药材商品交易中心项目（以下简称“交易

中心”,含综合办公楼（交易大厅）及中药电商物流基地）。上述具体内容详见公

司于 2017 年 8月 16日、2017 年 9月 1日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证

券日报》、《证券时报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的相关公

告。现将项目进展情况公告如下:

一、项目进展情况

交易中心项目中的综合办公楼（交易大厅）截至 2019年 8月 31日，工程建

设已完成 100%，于 2019年 9月 8日举行了开业典礼，于 9月 9日盛大开业。

交易大厅线下实体智慧贸易体验区约12万平方米，由 6栋独立建筑群构成，

分为电子交易大厅、现货集中采购区、贵细精品区、样品展示区、药食同源花茶

区、道地药材大货交易区、饮片展示区，中药健康养生文化体验街区、电商体验

区、电商孵化区、中药材协会办公区、综合办公区、电商学院、信息中心、质检

中心、珍宝岛企业文化展示体验店、中国中医药文化博览馆。

二、对上市公司的影响

亳州中药材商品交易中心项目立足中药材全产业链，通过“平台+实体”智

慧药市，形成“1 个中心、2 大模式、3 大平台、4 大体系、5 大业务”经营模式

（1 个中心即亳州中药材商品交易中心，2 大模式即“中药材+互联网”商业模式、

“六统一”运营模式（统一质检、统一仓储、统一包装、统一购销、统一结算、

统一管理），3 大平台即电子商务平台、电子交易平台、实体药市平台，4 大体系

即质量检测、仓储物流、信息服务和市场资源，5 大业务即中药材电商及经营业

务、中药饮片电商及经营业务、大宗中药材电子交易业务、实体药市运营和金融

服务质押保理业务），实现线下市场、电子交易、电子商务高度融合，多力齐发

和协同作战，构建“互联网+”环境下中药材现代市场流通体系，从而推动传统

中药材交易和传统中药产业转型升级。

随着交易大厅的正式营业，可以引导公司中药产业结构调整、提升产业层次、

加快转型升级、集聚产业发展，推动公司中药产业步入全新的发展轨道，同时为

公司布局中药全产业链提供有力支撑，进一步提升公司的综合竞争力及盈利能力。

三、风险提示

本项目因存在宏观经济、市场环境、经营管理以及行业环境发生变化等不确

定性因素，可能导致该项目存在无法达到预期效益的风险。敬请广大投资者注意

投资风险。

特此公告。

黑龙江珍宝岛药业股份有限公司董事会

2019年 9月 10日